
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 112   DEL  07-09-2020

Oggetto: VARIAZIONE DELLA DELIBERA N. 32 DEL 27.02.2020, RIGUARDANTE IL TASSO DI
COPERTURA, IN PERCENTUALE, DEL SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE RELATIVO ALLA
MENSA SCOLASTICA.

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di settembre alle ore 13:30,  nella Sede Municipale,
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che per effetto dell’emergenza sanitaria dovuta all’ epidemia da COVID-19 sono stati
emanati diversi provvedimenti, sia a carattere nazionale che regionale e locale, volti a contenerne
la diffusione e gli effetti negativi;

Considerata la conseguente necessità di porre in essere misure anti contagio nello svolgimento
del servizio di ristorazione scolastica;

Preso atto del Piano Scuola 2020/2021 a seguito del quale i Comuni hanno già individuato le
migliori soluzioni organizzative, nel rigoroso rispetto di tutte le misure anti contagio e
salvaguardando la qualità del servizio e il gradimento degli utenti;

Vista la nota dell’ufficio servizi scolastici preposto all'organizzazione ed erogazione del servizio
refezione scolastica, con la quale si prende atto della comunicazione della ditta Nenè Services
Soc. Coop. a.r.l. del 28.08.2020, assunta al prot. n. 9029, e si rende nota l’intesa con la ditta
stessa, con la quale sono state trovate soluzioni per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel
rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione da Covid-19” in cui si è
stabilito di effettuare la refezione in due turni, onde evitare l’affollamento dei locali ad essa
destinati:

Scuola Materna – orario di inizio servizio mensa 11,50. Uso di piatti compostabili per-
l’erogazione del primo.  Il locale dovrà essere liberato per le ore 12,50 per permettere la
sanificazione prima dell’erogazione del pasto agli alunni della scuola primaria;

Scuola Primaria – orario di inizio servizio mensa 13,10. Stante la mancanza di spazio per la-
consumazione del pasto nel rispetto delle misure anti-contagio, è prevista l’erogazione,
all’interno di un’aula, di una classe della scuola primaria. Il pasto verrà veicolato con
carrello scaldavivande accuratamente chiuso e sigillato, condotto attraverso l’ascensore
appositamente igienizzato, al piano primo del plesso scolastico e condotto all’interno della
classe, dove avverrà lo sporzionamento con piatti compostabili monouso da posizionare sui
banchi degli alunni.

Considerato che la soluzione trovata risulta essere molto più onerosa, in quanto prevede l’uso di
materiale non usato prima (piatti compostabili) e l’aumento del personale addetto al servizio;

Vista, comunque, l’urgenza di organizzare il servizio di mensa in previsione dell’imminente ripresa
delle attività scolastiche;

Considerata la necessità di finanziare parte dei maggiori costi con un aumento delle tariffe dei
buoni mensa;

Ritenuto di dover modificare le tariffe del servizio mensa scolastica al fine anche di assicurare gli
equilibri di bilancio nel rispetto delle norme dettate dall'art. 193 del T.U. n. 267/2000;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 27.02.2020, con la quale sono state approvate le

tariffe dei servizi a domanda individuale;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2020, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione 2020/2022;

Richiamato l’art.106, comma 3-bis, inserito nel corso della conversione in legge del DL 34/2020,
che interviene a modificare l’art. 107, comma 2, del DL 18/2020, prevedendo un ulteriore
slittamento dei termini per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art. 151 del TUEL al
30 settembre 2020;
DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 07-09-2020 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



Vista la risoluzione del Mef n. 1/DF del 2011; Visto l’art. 54, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 446/1997;

Visto l’allegato A dal quale si desume il grado di copertura del costo complessivo;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000 ed in particolare
gli artt. 42 e 48;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

 Di approvare, dall’inizio dell’anno scolastico 2020/2021 sino alla durata dell’emergenza2)
sanitaria, un aumento di € 0,40 della tariffa del buono pasto del servizio mensa scolastica
stabilita con proprio atto n. 32 del 27.02.2020;

Di dare atto che, se dal Governo pervenissero diverse indicazioni o linee giuda, sarà3)
possibile limitare l’aumento del singolo pasto;

Di approvare il prospetto allegato sotto la lettera A relativo al grado di copertura del servizio4)
mensa scolastica;

Di dare atto che le tariffe saranno oggetto di eventuali riduzioni ai sensi del regolamento5)
comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 20.12.2019, avente ad
oggetto: “D.P.C.M. 5 DICEMBRE 2013, N. 159. APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO
PER LA DETERMINAZIONE DELLA COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SULLA BASE
DELL'INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE (I.S.E.E.) PER LA
FRUIZIONE DI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE.”;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 07-09-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



ALLEGATO A

MENSA SCOLASTICA
DATA DECORRENZA DESCRIZIONE IMPORTO

DAL 14 SETTEMBRE
2020

1 (UNO) PASTO SCUOLA MATERNA € 3,90

DAL 14 SETTEMBRE
2020

1 (UNO) PASTO SCUOLA ELEMENTARE
E MEDIA

€ 3,90

SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE

CAPITOLO DESCRIZIONE VOCE DI BILANCIO ENTRATE USCITE
E. 286 PROVENTI MENSA SCOLASTICA 56.281,90
E. 159 CONTRIBUTO REGIONALE PROGETTO PESCE 12.800,00

U. 343 ONERE APPALTO MENSA SCOLASTICA 77.581,00
U. 343/3 CONTRIBUTO MENSA PROGETTO PESCE 14.100,00

TOTALE 69.081,90 91.681,00
DISAVANZO 22.599,10

TOTALE GENERALE A PAREGGIO 91.681,00 91.681,00

TASSO DI COPERTURA 75,35

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 07-09-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 117 DELL’ANNO 07-09-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 07-09-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA LORENA IOBBI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 07-09-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA LORENA IOBBI

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 07-09-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  24-09-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 24-09-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 07-09-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


